
séget nyujtani lsten népének, hogy mindaz , ami t az Egyház jelenleg tud az eukariszti á
ró l és a szentmiséről. mi ndennapi életté váljék. A Jézusba szerelmes sziv kiv áncal
ságát óhaj t juk felkelteni . hogy az itt felhozott gondolatok alapján ki-kl minél továb b
jusson a szent titkok megism erésében és helyes gyak orlásáb an. Ar ra fel kell készül
nünk , hogy roppant gazdag vil ágba lépünk. Könnyü benne eltévedni vagy egyoldalúvá
válnI. Különösen nagy a veszély akkor, ha nagyon megtetszik egyik vagy másik gon·
dolat . és anny ir a megt etsz ik , hogy mást nem is akarun k látni. Súlyos hiba lenne! A
hivő lél ek kell, hogy mindig a telj ességre törekedjék . Egy val ami nek a túlhangsúlyozása
a teljes valóság rovására megy, megh amisftja a tant is , a gyakorlatot is ". A könyv
teh át gazdagságot. változ atosságot, kiegyensúlyozott ságot ígér, és ígéretét meg is
tartja.

Ami a módszert Ill et i , e lmélkedő és kérügmat ikus teol ógiát ad. Ehhez a ponthoz
kapcsolódi k egy olv asás közben tett észrevéte lünk. A könyv et nem lehet gyors an ol 
vasni , és mint valam i regé nyt, vagy akár szakteológiai munkát is , rövid idő leforgása
alatt (egy-két nap alatt) végigvenni , mert i lyen m ódszerü olvasással fárasztóvá és
egyhangúvá vál ik . A könyv elmélkedve iródott, és úgy is kel l olvasni.

Első négy fej ezete az eucharisztia dogmat ikáját bontakoztatja ki, koncent rik us kö
r ökben. egyszerü alapszerkezettel és igen sok részle tgazdagsággal. A négy fejezet
címe: . ünneplö eml ékezé s", . jelenbe hozó emlékez és". . ön átad ö eml ékez és" , "g yü
mölcsöző eml ékez és" . A három utolsó fe jezet az eucharisztikus élet és le lkipásztor
kodás kérdéseit tá rgyalj a: a megü nneplés liturgiáját, a szents égimádást, és három
lelkipásztori feladatot .

Az euchariszti kus Kri sztus .emlékezésre alkal mas jelenlé tét" magyarázva a könyv,
úgy látszik , nem fogalmaz el ég ponto san, és nem határolja el magát egy lehetséges
tévedéstől vagy I élre ért ést öl. . A megdicsőült Jézus egész élete örökké vált, m éq
pedig azért. mert Jézus mind en tette a Fiú isten cselekedete, hiszen Jézus egyet len
személy, a Fiú isten : így Jézus mi nden cse leke dete rész esül az is te ni örök mostba n.
Tehát ha jelen van Jézus, benne örö k mostban jelen van az egész éle te. Mégpedig
nemcsak elmúlt élete . hanem a jövő is , mert az isteni örök mostban nincs jele n,
múlt és jövő , csak örök jelen , örök most van" (89) . Ezt a magyaráza to t csak úgy
lehet helyesen ért eni, hogy Jézus emb erség ének örök mostja nem az lsten örök
most jával azonos, hanem a benne való legmagasabb rendü teremtményi részesedés
(elgondolhatatlanul magasabb rendü pl. az örök éle te t élvező angyalok és emberek
örök mostjánál) .

A könyv három szerz ö nevét visel i. Felépí tése és stílusa azonban teljesen egy·
séges ; az embernek az a benyomása támad, hogy majdn em 300 lapja szinte egyetlen
lélegz etre (persze többéves lél egzetre) ir ódott . Az a szerz ö, aki a könyvet írta vagy
legal ábbi s az összegyüjtött anyagot végső fo rmába öntötte, kétségtelenül a leg·
nagyobb magyar teológusok közé tartozik . Naggyá teszi anyagi smerete , szint ézis
alkotó képessége, mély hite , e l mé l kedő lelkülete, t iszta és szép fogalmazása. A
könyv mögött ott áll, egészen közel hozzánk és mégis névtelenségbe bur kolva magát,
egy markáns nagy hi ttudós . Az olvasót j ól eső érzé ssel tölti el az a bizton ság és a
biztonsággal csod álatos an párosuló szerénység , amel lye l a mysterium f idei-t, hltünk
szent titkát feltárja . _A könyv olvasásakor úgy éreztem - vall ja be az előszóban

Cserháti József püspö k - , iróinak si kerü lt val amit v isszahozniok a kereszt ény ös
közösség és a patrisz ti kus kor teo lógiájából, ugyanakkor a mai igényeknek megfele lő
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Az ismert magyar teológus itt fo lyt at ja azt a váll alkozást , amelynek két e lőző

áll omását az . tstenröl beszélünk- (1969) és . A te remtett és megv áltott ember" (1970)
c . munk ái jelzik. Legújabb köt ete Kr isztust, az Istenembert és a megváltás müvét
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mutatja be. Módsze re lényegében azonos: tenge lyét az üdvöss égtörténet adja; a mai
exegézis legjobb eredményeit elfoga dja (nem mélyed el exegét ikal problémákba) és
a bibli kus teológiából kiindulva fejt i ki az egyház mai tantt ás át. Vitás kérdésekben
jelzi az egyes teo lógusok vagy irányzatok e l té rő véleményeit.

A kriszto lógia el ső része (A Jézus Krisztusba vetett hi t megalapozása) foglal.
kozik apologet ikai és módszerta ni probl émákka l ; nevezetesen rövi d átt ekin tést nyújt
a . tö rté netl Jézus - a hit Kr isztusa" térnak örröl. valamint a kr isztol óglákban követ 
hető szempontok ró l (már az újszövetségben ls többféle kr isztológiát ta lálhatunk: más
a szinoptikusok, más Sz. Pál és Sz. János krisztológiája . .. ) Gál új könyvének
törzsét - a II. és III. részt - Jézus életének miszté ri umai képezik . Nem J ézus
életrajzról van sz ö te rmészetesen. hanem a megváltás múvének és az Istenember
személyének teológiai bemutatásáról. Ebben a könyv ében is sokat merít a Felner
M.Löhrer által szerkesz tett , Myster ium salutis' monog ráfiáibó l : annak III /2 kötetében
jelentős helyet fogl al el Jézus életmisztéri umainak teológiai elemzése. Egyesek vl 
tatják ezt a módszert. Mások. mint pl. a f rancia domonkos Ch. Dequoc , kombinálják
ezt a szemléletet és azt a másikat. amely Krisztus címeit elemzi (vö. pl. Cullmann,
Christologie des N.Testaments) . Gál hel yesen jegyzi meg [52.0.). hogy a teljesebb
kép kedvéért jobb az egyes módszerek együttes alka lmazása. kombinálása. Részben
ezt követ i ő maga. ami kor az életmi sztériumok kapcsán foglalja ÖSSze a klasszi kus
kr isztológia bizonyos téte lei t (pl. Jézus lstenemberi öntudata) . Egységet ad az egész
munkának az. hogy mindig szemmel tartja és megvilágítja a Szentháromság belső

életének és a megváltás múvének kapcsolatát. tehát a Fiú küldetését; továbbá Jézus
fö ldi életének mozzanatait is húsvét fényében szemléli , ami nt czt az evangéli umok
és az ősegyház ís tették. (Egyébként az ujabb exegéták és teológusok. pl. Schnacken 
burg, Pannenberg . hangsúlyozzák, hogy húsvét misztériuma a kii ndulópont és a t árn
pont a krisztológiában.) Idézzük magát Gált: , (Az apostoloknál ) az igehird etés tárgya
nem a Szent lélek eljövetele . hanem Krisztus feltámadása. A fordulópontot eddig is
húsvét jele ntette. A nagypénteken szétszó ródot t csoportot a megjelenések gyújtik
újra össze. Kialaku l egy közöss éq, amely az lsten új népének tudja magát. Meg van
győződve, hogy a Jézus nevében fe lvett keresztség megt isztítja a bűnt ő l, s hogy jog a
van a Szentl élek ajá nd ékalhoz. Krisztusban úgy hisznek, mint lsten Fiában. aki vál
lal ta a Megváltó szerepét. Az aposto li igehirdetés ebbő l a h itbő l tek int viss za Jézus
nyilvá nos m üköd és ére" [53.0.1. Ez tehát a történet i kii ndulás . Gál ezt a szempontot
mindig figyelembe veszi Jézus életmisztéri umainak elemzésénél. Exegézise kieqyen
súlyozottnak tú nik. Csak örülh etünk annak. hogy a mai katolikus exegézis . rnérsékel
ten haladó' szárnyának véleményét Magyaror szágon is megismertette . és hogy krlsz
tológiájában bemut atta az újabb tendenciákat : Krisztus küldetésé t elemezve a Fiú
személyére összpontosítja a figye lme t, a megtestesü lést úgy érte lmezi, mint a belső

szentháromsági élet külsö megnyilv ánulását ; érzékel teti a kenózis állapotát és Krlsz 
tusnak az embere kke l való szolida r itá sát új fénybe állitja, stb. (Ezek rő l egyébként
külön is tárgyal az uto lsó, IV . részben.) Igy kiegésziti a klasszikus kri sztol ógia el 
vontan semat ikus értelmezéseit. beépitve az üdvtörténeti szeml élete t és a funkci onális
krisz tológia elfogadható eredményei t . anélkül . hogy azokhoz a téves elhaj lásokhoz
csat lakoznék, amelyek teljesen elvetik a kalkedoni modellt és végül tagadják Krisztus
istenségét . Kalke don nem határkő. hanem kii ndulópont . Helyese n írja Gál : ,A kalke
doni dogma Krisztus létét világította meg. De hozzá kel l tennünk, hogy Krisztus
nemcsak létével . hanem e lsősorban emberi viselkedésén keres ztül akarta az lsten
dicsőségét , hatalmát. szentségét . irgalmát és szere tetét kinyilatkoztatn i. Tehát mindIg
szem elő tt kell tartanunk az életében megnyilvánuló dinamizmust. Ezzel pedig szoro
san összefügg a történet i struktúra. Am it Krisztus hoz, azt emberi életén keresztül
juttatja kif ejezésre . i:lete igazi tö rténés : fejlődés és kibontakozás' (197.0.) . Egyszóval
Gál Ferenc új könyve szerencsésen kidomborítja Jézus Krisztus igazi embersé gét. és
egyszersmind rávi lágít a Fiú. az örök Ige isteni életé nek misztériumára is .

Szabó Ferenc
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